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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá novými možnostmi klasifikace na poli počítačového

zpracování dat z měření částečných výbojů. Úkolem práce je popsat používané možnosti

parametrizace a klasifikace, jaké jsou k dispozici pro vyhodnocení měření a také jejich

výhody a nevýhody. Dalším úkolem je vybrat a následně aplikovat jednu z možných metod

na změřená data a zhodnotit spolehlivost této metody.

Práce je rozdělena do několika částí. V první části jsou zmíněny možnosti, jakými lze

částečné výboje měřit. Dále je zpracována část, ve které jsou sepsány způsoby, jakými lze

popsat změřená data tak, aby byla charakterizována co nejméně parametry a usnadňovala

klasifikaci. V části s klasifikačními metodami jsou poté sepsány základní možnosti toho, jak

tyto parametry mezi sebou porovnávat a vyvozovat z nich nějaké závěry. Poslední část se

zabývá praktickou aplikací vybrané metody v praxi a detailnějším popisem této metody.

Klíčová slova
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Abstract

The master thesis focuses on application of new classification methods in the field of

computer processing of data from partial discharge measurement. The first task of this thesis

is to describe feature extracting and classification methods which can be used for the

evaluation of the measurement and their advantages and disadvantages. The second task is

to choose one method, apply it to measured data and evaluate the reliability of this method.

The thesis is divided into several parts. The possibilities of partial discharge measuring

are mentioned in the first part. The second part describes ways how we can extract features

from measured data to characterize them by only several parameters. Furthermore, the part

with classification methods describes possibilities how we can compare computed features

and summarize whole classification process. The last part deals with the practical application

of one selected method and give advanced description how the classification process was

achieved.
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Classification, partial discharges, AC, DC, statistic evaluation, neural networks
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá moderními metodami vyhodnocování elektrických

měření částečných výbojů. Měření částečných výbojů jako takové nemá pevně stanoveny

metody normou. Normou ČSN EN 60 270 jsou stanoveny především nutné požadavky, jaké

musí měřící systémy a jejich dílčí součásti splňovat, požadavky na kalibraci těchto systémů

a jsou zde popsány obecné požadavky na provádění zkoušek. Velkou část zkoušek je

nicméně nutné a vhodné upravit tak, aby odpovídala zvolené metodě vyhodnocování a jejím

požadavkům.

Tato práce se zabývá převážně moderními metodami klasifikace částečných výbojů,

které se staly dostupné až v posledních letech, díky narůstajícímu výpočetnímu výkonu a

větší dostupnosti softwarových prostředků a algoritmů. Potřeba těchto metod vznikla

z požadavků, které dnes vznikají v důsledku používání modernějších a ekologičtějších

materiálů izolací, olejů, či v důsledku širšího využívání stejnosměrného přenosu elektrické

energie.

Obecně se dá říci, že se tyto nové metody skládají ze dvou kroků. V prvním kroku

se zjišťují charakteristické vlastnosti změřených průběhů, jejich vzájemná rozdílnost mezi

jednotlivými typy výboje nebo variantami jednoho typu nebo i v různých geometrických

uspořádáních, či s jiným typem izolačního materiálu.

Dalším krokem k úspěšnému posouzení a rozčlenění těchto průběhů jsou samotné

klasifikační metody. Tyto metody musí předpokládat, že předkládaná vstupní data mají

určitý stupeň variability. S touto variabilitou musí pracovat a na základě společných znaků

musí porozumět sebemenším rozdílům v jejich uspořádání a tím správně rozhodnout mezi

jednotlivými třídami, které byly na začátku měření uvažovány.

Některé z těchto klasifikačních metod lze s výhodou použít i na jiné než galvanické

měření, jež je v této práci výhradně popisováno. Potom je možné uvažovat i online nasazení

vyhodnocování.
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Seznam symbolů a zkratek

UHF ...................................... Ultra high frequency / Velmi vysoká frekvence

TEV ...................................... Transient earth voltage / Přechodné zemní napětí

HFCT .................................... High frequency current transformer / vysokofrekvenční

proudový transformátor

DGA ..................................... Dissolved gas analysis

q ............................................ Zdánlivý náboj výboje

n ............................................ Četnost pulzů

N ........................................... Opakovací kmitočet pulzů

Φi .......................................... Fázový úhel pulzu

ti ............................................ Čas mezi průchodem napájecího napětí nulou a pulzem

výboje

I ............................................. Střední proud částečných výbojů

P ............................................ Výkon částečných výbojů

Ui........................................... Zapalovací napětí č.v.

Ue .......................................... Zhášecí napětí č.v.

PRPD pattern ........................ Phase resolver partial discharges pattern / fázová podoba

měření č.v.

DWT ..................................... Discrete wavelet transform / diskrétní wavelet transformace

MSD ..................................... Multiscale decomposition / vícesložkový rozklad

w ........................................... Váhový koeficient neuronu, váhový vektor neuronu

a ............................................ Vstupní hodnota neuronu, vstupní vektor hodnot neuronu

b ............................................ Bias

σ ............................................ Aktivační funkce, směrodatná odchylka

a ............................................ Výstupní hodnota neuronu, výstupní hodnota vrstvy

δ ............................................ Chybový faktor

tk ............................................ Požadovaný výstup

yk ........................................... Skutečný výstup

Δw ......................................... Korekce

xi ............................................ Řešený vektor

mi........................................... Průměrný vektor clusteru

si ............................................ Vektor jednotlivých samplů

M ........................................... Počet řešených tříd

N ........................................... Délka porovnávaných vektorů

L ............................................ Celkový počet samplů

di ........................................... Vzdálenost

CI .......................................... Interval 95% kvartilu
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1. Úvod do problematiky částečných výbojů

Částečné výboje jsou lokalizované elektrické výboje, které přemosťují izolaci mezi

vodiči pouze částečně, či se mohou objevit v okolí vodiče. Z pohledu rozdělení poruchovosti

izolačních systémů stojí částečné výboje za více než 60 % z celkového počtu poruch, což je

řadí mezi jevy, které je důležité vyhodnocovat jak při kusových zkouškách ve výrobě

energetických zařízení, tak i dlouhodobě online v provozu. Při poruše, která je zaviněna

selháním izolace, se většinou musí zařízení nahradit kus za kus či provést komplexní opravy,

což vede k výdajům v řádech miliónů korun.

Mezi základní typy, na jaké lze částečné výboje rozdělit, patří koróna, plovoucí

elektroda, bublina v izolaci a povrchový výboj. Typickým dlouhodobým projevem

částečných výbojů je pak poškození izolačního systému, ve kterém k výbojové činnosti

dochází, k opalování jeho povrchu a další postupné degradaci, což může časem vyústit v

kompletní destrukci izolačního systému.

Částečné výboje se do svého okolí projevují jak světelně, tak tepelně, akusticky,

chemicky a elektromagneticky. Z toho vyplývá základní rozdělení způsobů obecného

vyhodnocování, které bude popsáno v kapitole 3. Cílem vyhodnocování je stanovit míru

částečných výbojů, které se v zařízení vyskytují, případně i místo vzniku výboje, jelikož

s touto informací lze zařízení opravit efektivněji a v kratším čase. Pomocí známé míry

částečných výbojů a jejího vývoje v čase lze následně určit předpokládanou životnost stroje,

na kterou, stejně jako na izolaci, mají také velmi velký negativní vliv vnější poruchy, jako

například zkraty na zařízení, či přepětí.
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2. Základní typy částečných výbojů a jejich charakteristiky

2.1 Plovoucí elektroda

Tento typ částečného výboje se vyskytuje v případě, že se v elektrickém poli vodičů

nachází neuzemněný vodič. Za názorný příklad lze považovat neuzemněné stínění, špatné

pospojení či zbytky kovových pilin. Ve vztahu k izolaci mohou být tyto vady bezpečné i

nebezpečné. Záleží na konkrétním případu.

Tento typ výboje má silné vyzařování v UHF spektru a slabé akustické projevy. Také

je lze vcelku dobře detekovat pomocí TEV a HFCT měření.

2.2 Bublina v izolaci

Při výrobě pevných izolací nebo při přetěžování olejových izolací může docházet

k tvorbě bublin v izolaci. Překročením pevnosti plynu bubliny pak dochází k výbojům uvnitř

této bubliny, což způsobuje další rozšiřování oblasti a tvorbu elektrických stromečků. Podle

typu izolace může také docházet ke zvyšování vlhkosti plynu, což způsobí rychlejší

degradaci.

Lze je dobře detekovat pomocí akustické, HFCT nebo UHF metody.

2.3 Povrchový výboj

Typicky vzniká na izolaci, která má znečištěný povrch prachem. Výboj je

nebezpečný, neboť při něm dochází k vývinu tepla, což v kontaktu se izolačním materiálem

může vést k požárům.


[…]


classes = 8 #def=8

rt=np.zeros((1120,2))

for i in range(classes):

trida = str(i)

path = './TRC/' + name + '/' + index + trida + '/'

listdir = os.listdir(path)

if '.DS_Store' in listdir:

listdir.remove('.DS_Store')

mylist = ''

with open('filelist.txt', 'w', encoding='utf-8') as file:

for eachfile in listdir:

mylist += path + eachfile + '\n'

file.write(mylist)

#polarity,risetime,fallime,area,width,magnitude

x_class_N = np.zeros(shape=(len(listdir), 6), dtype='float32')

#classes
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 y_class_N = np.zeros(shape=(len(listdir), 1), dtype="float32")

for k in range(len(listdir)):

aa = path + listdir[k]

print(aa, "DONE")

x52000, y52000, d = trc.open(aa) # d - dictionary with data, print(d['TIMEBASE'])

y51000 = np.delete(y52000, 50001) # y_50002 to 50001 to 50000

y50000 = np.delete(y51000, 50000)

x50000 = np.delete(x52000,[50001,50000])

y_mean4000 = np.average(y50000[0:4000])

y50000_moved = y50000 - y_mean4000

ymax, ymin = max(y50000), min(y50000) # normalization Volts axis (y) to (0, 1) range

y50000n_offset = (y50000 - ymin) / (ymax - ymin)

y_mean4000 = np.average(y50000n_offset[0:4000])

y50000n = y50000n_offset - y_mean4000

y_to_smooth = y50000n

y_smoothed = smooth(y_to_smooth, window_len)

y1 = y_smoothed

sample_scale=0.1 # 10GS/s -> ns

polarity=0. #0 = kladný, 1 = záporný

y_smoothed_max=max(abs(y_smoothed))

if y_mean4000>0.5:

y_smoothed=-1*y_smoothed

polarity=1.

#pocita casy signalu z 20% na 80%

r20 = next(x50000 for x50000, val in enumerate(y_smoothed)

if val > 0.2*y_smoothed_max)

#print ("r20: "+ str(r20))

r80 = next(x50000 for x50000, val in enumerate(y_smoothed)

if val > 0.8*y_smoothed_max)

risetime=x50000[r80]-x50000[r20]

#print ("r80: "+ str(r80))

#print ("risetime ", risetime , " ns") #

#falltime

#pocita casy signalu z 80% na 20%

y_rev=y_smoothed[::-1]

x_rev=x50000[::-1]

f20 = next(x_rev for x_rev, val in enumerate(y_rev)

if val > 0.2*y_smoothed_max)

#print ("f20: "+ str(f20))

f80 = next(x_rev for x_rev, val in enumerate(y_rev)

if val > 0.8*y_smoothed_max)
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 #f80=y_rev.index(max(y_rev)) --nefunguje

falltime=x50000[len(x50000)-f20]-x50000[len(x50000)-f80]

#print ("f80: "+ str(f80))

# print ("falltime ", falltime ," ns")

mintime_index = r20

maxtime_index = len(x50000)-f20

#AREA

#pokus o vypocteni plochy pod krivkou - pozor! pocita od minimalni hodnoty - sumu

#SOURCE - https://stackoverflow.com/questions/13320262/calculating-the-area-under-

a-curve-given-a-set-of-coordinates-without-knowing-t

area = trapz(y_smoothed[mintime_index:maxtime_index], dx=1)

# print("area =", area)

#WIDTH

width80=x50000[maxtime_index]-x50000[mintime_index]

# print("width =", width, " ns")

r50 = next(x50000 for x50000, val in enumerate(y_smoothed)

if val > 0.5*y_smoothed_max)

f50 = next(x_rev for x_rev, val in enumerate(y_rev)

if val > 0.5*y_smoothed_max)

width50 = x50000[len(x50000)-f50]-x50000[r50]

#MAGNITUDE

#predpokladem je mereni vzdy pri stejnych uV/div

mag=max(abs(y50000))

# print("magnitude =", mag)

#prolozeni

x_tofit=x50000[50000-f80:50000-f80+10000]+2.5E-6

y_tofit=y_smoothed[50000-f80:50000-f80+10000]+1

x_tofit_log=np.log(x_tofit)

y_tofit_log=np.log(y_tofit)

curve_fit = np.polyfit(x_tofit_log, y_tofit_log, 1)

#print(curve_fit)

rt[i*140+k,0]=curve_fit[0]#prepis osy

rt[i*140+k,1]=curve_fit[1]

plt.scatter(rt[0*140:1*140-1,0],rt[0*140:1*140-1,1],color='red', label='n0')

plt.scatter(rt[1*140:2*140-1,0],rt[1*140:2*140-1,1],color='yellow', label='n1')

plt.scatter(rt[2*140:3*140-1,0],rt[2*140:3*140-1,1],color='lawngreen', label='n2')

plt.scatter(rt[3*140:4*140-1,0],rt[3*140:4*140-1,1],color='forestgreen', label='n3')

plt.scatter(rt[4*140:5*140-1,0],rt[4*140:5*140-1,1],color='mediumblue', label='n4')

plt.scatter(rt[5*140:6*140-1,0],rt[5*140:6*140-1,1],color='fuchsia', label='n5')
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plt.scatter(rt[6*140:7*140-1,0],rt[6*140:7*140-1,1],color='orange', label='n6')

plt.scatter(rt[7*140:8*140-1,0],rt[7*140:8*140-1,1],color='gray', label='n7')

plt.xlabel('curve_fit[0]')

plt.ylabel('curve_fit[0]')

plt.legend()

plt.savefig("./"+"curve_fit.svg", bbox_inches='tight')

#plt.title('časový výřez 5000 ns')

#bb = "./out/" + listdir[k] + '.svg'

#plt.xlabel('čas [s]')

#plt.ylabel('Normalizovaná apmplituda [-]')

#plt.savefig(bb, bbox_inches='tight')

plt.show()

#plt.clf()