Hodnocení diplomové práce oponentem

| | | | |
|--------------|--------------------------------------|-------------|--|
| Název práce: | Klasifikace částečných výbojů | | |
| Student: | Bc. Václav MAYER | Std. číslo: | |
| Oponent: | Ing. Petr Martínek, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 22 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 43 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 13 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 10 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Posuzovaná práce poskytuje komplexní přehled existujících metod měření částečných výbojů, aktuálních trendů v daném oboru a požadavků uváděných v příslušných technických normách. Polovina práce je věnována moderním a neustále se rozvíjejícím metodám zpracování a klasifikace naměřených dat. Je třeba pochválit, jak se autor vypořádal s tímto komplikovaným a rozsáhlým tématem věnovaným problematice pokročilého zpracování naměřených dat včetně využití k tomuto účelu neuronových sítí. Autor splnil všechny body zadání, práce je odborným textem, který působí uceleně a je až na pár drobných výjimek srozumitelný.

Dotazy oponenta k práci:

Jaký je význam napětí označené "Ve" v obrázku 11 a) nazvaném - Průběhy výboje v dutině?
Jaký je význam veličin R_{min} a R_{max} v tabulce na straně 25?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 2.7.2020

.....
podpis oponenta práce